
CONSORZK.PElU.E 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZJO E AREA TEC 'CA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro per i lavori di manutenzione ordinaria, riqualificazione ed 
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale ( barriere longitudinali, transizioni, terminali e 
attenuatori) dell'autostrada A.l8 Messina Catania. CrG: 8314130dlc 
Contratto del 04/03/2021 REP.CAS n. 1038/2021 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6AO_'DATE DEL 2 9 ~G~, 2024 

PREMESSO CHE 
- con nota prot. n. 429/DG del 26/03/2020 è stato nominato RUP l'arch. Salvatore Zuccarello; 
- con Decreto Dirigenziale n. 66/DATE del 16/04/2022 è stato approvato il progetto per un importo 
complessivo di € 465.000,00 di cui € 325.000,00 per i lavori, € 24.375,00 per oneri sicurezza ed € 
115.625,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione e scelta la modalità di affidamento; 

- con Decreto Dirigenziale n. 328/DATE del 11.09.2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all'impresa 
" Impresa Antonino Chillè S.r.l. Via Roma n? 1 98047 Saponara (ME) .C.F P.IV A 01470090836", 
che ha offerto il ribasso del 32,115% per un importo contrattuale pari ad €.245.001,25 di cui € 24.375,00 
per oneri di sicurezza escluso IV A, giusto impegno definitivo n. 1499/2020 e 135/2021 sul cap. 204 del 
bilancio 2020, determinando il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 

A 1) Lavori soggetti a ribasso 

A2) Ribasso del 32,115% sulla voce Al) 

A3) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo dei costi (A1+A2+A3) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1 Spese Generali 

B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 

B3) Coord. della Sicurezza in fase di esecuzione 

B4) Direttore Operativo 

B5) Ispettore di cantiere 

B6) Certificati di omologazione, verifiche tecniche 

B7) LV.A. 22% su A+B1+B6 

€ 325.000,00 

-€ 104.373,75 

€ 24.375,00 

€ 245.001,25 

€ 3.346,69 

€ 6.987,50 

€ 7.450,00 

€ 2.970,00 

€1.790,00 
€10.000,00 

€ 56.836,55 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 
€ 92.622,79 

€ 337.664,04 

- con nota prot. n. 1385/DG del 12110/2020 è stato nominato RUP il geom. Tommaso D'Arrigo in 
sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello, non piu in servizio presso questa sede; 

- con Decreto 362/DG del 12/10/2020 (determina a contrarre) è stata approvata la procedura di affidamento e la spesa 
per la prestazione di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza, per un importo complessivo di € 23.302,22. 

- con Decreto Dirigenziale n. 373/DG/2020 del 26/1 0/2020 è stato approvato il preventivo ed affidato il servizio di 
Direzione dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all' ATI ing. Grazia La Cava (capogruppo 
mandatario al 65%) nata a Catania il 11/02/1970 CF:LCVGRZ70B51C351N - P.I.: 03586850871, via Cosentino Sava 
Il - Catania e ing, Giuseppe Licciardello (mandante al 35%) nato a Acireale il 02/07/1954 CF: 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it D 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIOPStLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI € 245.001,25 € 244.993,93 E 7,32 

LCCGPP54L02A028F, via Grassi Bertazzi n.18 Acireale (CT) che ha offerto il ribasso del 11,00% sulla prestazione 
richiesta per cui l'importo di aggiudicazione e risultato pari ad € 20.738,88 oltre iva ed oneri previdenziali. 

- in data 09111/2020 è stato firmato il Disciplinare d'Incarico; 
- in data 04/03/2021 è stato stipulato il contratto REP.CAS n. 1038/2021 
- in data 20/04/2021 sono stati consegnati i lavori; 
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 28/03/2023; 
- in data 03/06/23 è stato redatto il conto finale dei lavori sottoscritto da impresa e direzione lavori, dal quale 
risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad €. 244.993,93 e che l'ammontare del credito 
residuo dell'impresa è pari ad € 1.244,97; 

- in data 03/06/2023, inoltre, è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, 
dal quale risulta un credito dell'impresa pari ad €. 1.244,97; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che all'impresa IMPRESA ANTONINO CHILLÈ S.R.L. VIA ROMA N° 1 
98047 SAPONARA (ME) .C.F P.IVA 01470090836, resta un credito pari ad €.1.244,97 oltre IVA a saldo 
di ogni spettanza peri lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

Previsto Contabilizzato Economie 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 92.662,79 € 78.717.82 € 13.944.97 

IMPORTO TOTALE € 337.664,04 € 323.711,75 € 13.952,29 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell'ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018.; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei "Accordo quadro per i lavori di manutenzione 
ordinaria, riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale ( barriere longitudinali, 
transizioni, terminali e attenuatori) dell'autostrada A.18 Messina Catania", dal quale emerge un 
credito netto di € 1.244,97 oltre IVA in favore dell'impresa IMPRESA ANTONINO CHILLÈ S.R.L. VIA 
ROMA N° l 98047 SAPONARA (ME) .C.F P.IVA 01470090836; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell' opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma Il del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 

~ ~"" Mess'" Contrada Scoppo - "'"" 000 ,,'" - Cod F;~, P;VA """"""" 
~'Ci 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

wreb: _.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



,. . 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 5.719,82 sul cap. 204/R del o bilancio 
2024/26 impegno n. 135/2021; 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 
50/2016", previste dal D.Lgs. 11.50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 6.987,50 dovranno essere mantenute nel citato 
impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Allegati: 
Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 03/06/2023; 
Stato finale dei lavori; 
Certificato di pagamento stato finale. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. riò Costantino 

'- ...•. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. tVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-casjt 


